Dietrich Jung - Klaus Schlichte
Jens Siegelberg

Kriege in der

Weltgesellschaft

Strukturgeschichtliche Erklirung
kriegerischer Gewalt (1945-2002)

Westdeutscher Verlag




Inhaltsverzeichnis

Einleitendes Vorwort
Literatur

L

1.

2.

3.
3.1
3.2
321
322
323

Kriegerische Gewalt im Kontext globaler Vergesellschaftung
Ein theoretischer Erklirungsrahmen

Einleitung

Anforderungen an eine Theorie kriegerischer Gewalt

Der Hamburger Ansatz

Die Grammatik des Krieges

Die historische Logik des Krieges

Grundiiberlegungen und Thesen

Formwandel der Gewalt in der europdischen Geschichte

Krieg und Entwicklung in der Dritten Welt

Literatur

oy

L

W N =

5

Kriege in Lateinamerika

Einleitung

Das Kriegsgeschehen im Uberblick
Strukturgeschichtlicher Hintergrund lateinamerikanischer
Gewaltkonflikte

Koloniale Wurzeln kriegerischer Gewalt

Postkoloniale Entwicklung

Analyse des Kriegsgeschehen seit 1945

Ausblick

Literatur

IIL.
1.
2.
3.
3.1
3.2
3.3
34
4.
5.
Liter

Kriege in Afrika

Einleitung

Das Kriegsgeschehen nach 1945 in Zahlen

Strukturgeschichte und Kriegsgeschehen

Kolonialgeschichte

Die Kriege der Dekolonisationszeit

Voraussetzungen des Kriegsgeschehens im nachkolonialen Afrika
Krieg im neopatrimonialen Staat

Grenzen und Reichweite einer Erkldrung

Zur Logik aktueller politischer Gewalt in Afrika

atur

15
15
16
21
22
26
26
38
56
72

77
77
80

81
81
91
102
130
134

139
139
140
142
143
152
159
166
170
174
179



Inhalt

1V. Kriege in Asien

1.  Einleitung: Zwischen Wirtschaftswunder und Biirgerkrieg
2. Dasregionale Kriegsgeschehen in Zahlen

3.  Strukturgeschichtlicher Rahmen

3.1 Ostasien

3.2 Siidostasien

3.3 Siidasien

4. Das Kriegsgeschehen in Kurzanalysen

4.1 Kriege in Ostasien

4.2 Kriege in Siidostasien

4.2.1Indochina

4.2.2 Indonesien

4.2.3 Bougainville und Philippinen

4.3 Kriege in Siidasien

4.3.1 Indien und Pakistan

4.3.2 Sri Lanka und Birma

5. Kriege in Asien: strukturelle Bedingungen und ursichliche Prozesse
6. Ausblick

Literatur

V. Kriege im Nahen und Mittleren Osten

1. Einleitung: ,,Pulverfa“ oder Region der Weltgesellschaft?
2. Dasregionale Kriegsgeschehen in Zahlen

3.  Strukturgeschichtlicher Rahmen

4. Kurzanalysen des Kriegsgeschehens

4.1 Jemen

4.2 Kurden

4.3 Palistina
4.4 Golfregion
4.5 Ehemalige Sowjetunion

184
184
186
192
192
194
196
200
200
203
203
207
212
215
215
223
227
242
244

251
251
253
256
262
262
266
270
275
277

4.6 Vom Biirgerkrieg zum Staatszerfall: Libanon, Afghanistan Tadschikistan280

5. Kriege im Nahen und Mittleren Osten: Strukturelle Bedingungen
und urséchliche Prozesse

6. Ausblick

Literatur

Anhang
Liste der Kriege 1945 - 2000
AKUF-Kriegstypen/AKUF-Kriegsdefinition

284
291
294

303
310



