

Dietrich Jung · Klaus Schlichte Jens Siegelberg

Kriege in der Weltgesellschaft

Strukturgeschichtliche Erklärung kriegerischer Gewalt (1945–2002)

Westdeutscher Verlag

Inhaltsverzeichnis

Einl	eitendes Vorwort	7
	ratur	13
_	With the Country of the Winner Health Street	
I.	Kriegerische Gewalt im Kontext globaler Vergesellschaftung	1.5
	Ein theoretischer Erklärungsrahmen	15
1.	Einleitung	15
2.	Anforderungen an eine Theorie kriegerischer Gewalt	16
3.	Der Hamburger Ansatz	21
3.1	Die Grammatik des Krieges	22
	Die historische Logik des Krieges	26
	Grundüberlegungen und Thesen	26
	2 Formwandel der Gewalt in der europäischen Geschichte	38
3.2.3	Krieg und Entwicklung in der Dritten Welt	56
Lite	ratur	72
II.	Kriege in Lateinamerika	77
1.	Einleitung	77
2.	Das Kriegsgeschehen im Überblick	80
3.	Strukturgeschichtlicher Hintergrund lateinamerikanischer	
٠.	Gewaltkonflikte	81
3.1	Koloniale Wurzeln kriegerischer Gewalt	81
3.2	Postkoloniale Entwicklung	91
4.	Analyse des Kriegsgeschehen seit 1945	102
5.	Ausblick	130
	ratur	134
		120
III.		139
1.	Einleitung	139
2.	Das Kriegsgeschehen nach 1945 in Zahlen	140
3.	Strukturgeschichte und Kriegsgeschehen	142
3.1	Kolonialgeschichte	143
3.2	Die Kriege der Dekolonisationszeit	152
3.3	Voraussetzungen des Kriegsgeschehens im nachkolonialen Afrika	159
3.4	Krieg im neopatrimonialen Staat	166
4.	Grenzen und Reichweite einer Erklärung	170
5.	Zur Logik aktueller politischer Gewalt in Afrika	174
Lite	ratur	179

6		Inhalt
IV.	Kriege in Asien	184
1.	Einleitung: Zwischen Wirtschaftswunder und Bürgerkrieg	184
2.	Das regionale Kriegsgeschehen in Zahlen	186
3.	Strukturgeschichtlicher Rahmen	192
3.1	Ostasien	192
3.2	Südostasien	194
3.3	Südasien	196
4.	Das Kriegsgeschehen in Kurzanalysen	200
4.1	Kriege in Ostasien	200
4.2	Kriege in Südostasien	203
4.2.	1 Indochina	203
4.2.2	2 Indonesien	207
4.2.	3 Bougainville und Philippinen	212
4.3	Kriege in Südasien	215
4.3.	1 Indien und Pakistan	215
4.3.	2 Sri Lanka und Birma	223
5.	Kriege in Asien: strukturelle Bedingungen und ursächliche Prozesse	227
6.	Ausblick	242
Lite	ratur	244
v.	Kriege im Nahen und Mittleren Osten	251
1.	Einleitung: "Pulverfaß" oder Region der Weltgesellschaft?	251
2.	Das regionale Kriegsgeschehen in Zahlen	253
3.	Strukturgeschichtlicher Rahmen	256
4.	Kurzanalysen des Kriegsgeschehens	262
4.1	Jemen	262
4.2	Kurden	266
4.3	Palästina	270
4.4	Golfregion	275
4.5	Ehemalige Sowjetunion	277
4.6	Vom Bürgerkrieg zum Staatszerfall: Libanon, Afghanistan Tadschiki	stan 280
5.	Kriege im Nahen und Mittleren Osten: Strukturelle Bedingungen	
	und ursächliche Prozesse	284
6.	Ausblick	291
Lite	eratur	294
A ml	hang	
	te der Kriege 1945 - 2000	303
1 101		